
 

 

 

 

VILNIAUS GEDIMINO TECHNIKOS UNIVERSITETAS 

 

 
 

 

 

Idėjų konkursas „Tvarus demonstracinis pastatas” 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnius, 2021 



Aiškinamasis raštas: 

1. Sprendimo idėja 

2. pastato vietos ir naudojimo galimybių įvertinimas 

3. pastato naudojimo būdai 

4. patalpų sąrašas ir plotai 

5. naudojamų medžiagų sąrašas ir orientaciniai kiekiai (nenurodant gamintojų) 

6. naudojamos techninės įrangos sąrašas ir orientaciniai parametrai (nenurodant gamintojų) 

7. kita autorių nuomone svarbi informacija, apibūdinanti projektą  



STATINIO BENDRIEJI RODYKLIAI 

 PASTATAI 

1. Pastato paskirties rodikliai (gamybos, kitos 

planuojamos ūkinės veiklos, paslaugų 

apimtis, butų, vietų, lovų, aptarnaujamų 

žmonių skaičius, kiti rodikliai). 

      

2. Pastato bendras plotas.* m2 19,32 
  

3. Pastato naudingas plotas. * m2 19,32 
  

4. Pastato tūris.* m³ 46,4 
  

5. Aukštų skaičius.* vnt. 1 
  

6. Pastato aukštis. * m 4,935 
  

8. Energinio naudingumo klasė. [5.41] 
  

A+ 
  

9. Pastato (patalpų) akustinio komforto 
sąlygų klasė. [5.38]; [5.43] 

  
A 

  

 

BENDRI MEDŽIAGŲ KIEKIAI PROJKETĖ 
MDP elementų 162, bendras plotas- 2,32m2 

Vitrinų- 19,11m2 

Beferamladegidinės putos- 32,44m2  
 
 
 
 
 



 
 
AKUSTIKA 

 

Gyvenamųjų pastatų bendrojo naudojimo patalpų aidėjimo trukmės klasifikatorius (3 lentelė STR 

2.01.07:2003) 

 

Pastato V = 46,4 m3 

Pastato 𝐴 = 7,424: 

𝐴 = 0,16 ×
46,4

7,424
 

𝐴 = 1,0 

 

 

PASTATO PROJEKTINIAI PARAMETRAI IR ENERGINIO NAUDINGUMO REIKALAVIMAI 

 Patalpų mikroklimato (drėgnumo, temperatūros) lygiai ir rodikliai, jų norminių lygių užtikrinimo 

sprendiniai 

Tvaraus demonstracinio pastato šildymo sistema suprojektuota taip, kad: tenkintų 

patalpų pakankamos šiluminės aplinkos nustatytus reikalavimus nurodytus lentelėje: 

Pakankamos šiluminės aplinkos parametrai 

  

  



Pakankamos šiluminės 

aplinkos parametrai 

Norminiai 

dydžiai 

šildymo sezono 

metu 

Oro temperatūra, 0C 18–26 

Jaučiamoji (atstojamoji) temperatūra, 0C 17–25 

Temperatūrų skirtumas 1,1 m ir 0,1 m aukštyje nuo 

grindų, ne daugiau kaip 0C 

3 

Atitvarų temperatūros skirtumas nuo patalpos 

temperatūros, ne daugiau kaip 0C 

3 

Grindų temperatūra, 0C 16–29 

Santykinė oro drėgmė, % 30–75 

Oro judėjimo greitis, m/s 0,05–0,1 

  

             Projektiniai lauko oro parametrai, jų norminių lygių užtikrinimo sprendiniai 

  

  

Miestai Vilnius 



Sezonas, kai vidutinė lauko oro temperatūrą žemesnė už 10o 

Pradžia (imtinai) Rugsėjo 23 

Pabaiga (imtinai) Gegužės 01 

Trukmė (paros) 221 

Vidutinė lauko oro temperatūra (oC) 0.30 

Projektinė lauko oro temperatūra -24 

   

 

 

 

Pastatų energinio naudingumo A++ reikalavimai (STR 2.01.02:2016 ) 

 

7. Energijos beveik 

nevartojantys pastatai 

(jų dalys), t. y. A++ 

klasės pastatai (jų dalys) 

1. pastato (jo dalies) energijos vartojimo efektyvumo 

rodiklių C1 ir C2 vertės turi atitikti Reglamento 15 punkto 

reikalavimus 

2. pastato (jo dalies) atitvarų skaičiuojamieji savitieji 

šilumos nuostoliai turi atitikti Reglamento 2 priedo 88 

punkto reikalavimus 



3. jei pastate (jo dalyje) įrengta mechaninio vėdinimo su 

rekuperacija sistema, rekuperatoriaus naudingumo 

koeficientas turi būti ne mažesnis už 0,80 (išskyrus atskirų 

srautų rekuperatorius, jų naudingumo koeficientas turi 

būti ne mažesnis kaip 0,68)*, o rekuperatoriaus 

ventiliatorių naudojamas elektros energijos kiekis neturi 

viršyti 0,45 Wh/m³. Šis reikalavimas netaikomas 

sandėliavimo, garažų, gamybos ir pramonės paskirties 

pastatams 

4. pastato (jo dalių) pertvarų ir tarpaukštinių perdenginių 

šiluminės savybės turi atitikti Reglamento IX skyriaus 

reikalavimus 

5. pastato (jo dalies) sandarumas turi atitikti Reglamento 

X skyriaus reikalavimus 

6. šiluminės energijos sąnaudos pastatui (jo daliai) šildyti 

turi atitikti Reglamento 2 priedo XXIX skyriaus 93.1 

punkto reikalavimus 

8. pastate (jo dalyje) sunaudota energijos dalis iš 

atsinaujinančių išteklių turi atitikti Reglamento 2 priedo 

89 punkto reikalavimus, t. y. didžiąją sunaudojamos 

energijos dalį turi sudaryti atsinaujinančių išteklių 

energija 

9. pastato pirminės energijos sąnaudos turi atitikti 

Reglamento 2 priedo XXIX skyriaus 93.2 punkto 

reikalavimus 



ATITVARŲ ŠILUMOS PERDAVIMO KOEFICIENTAI 

Išorinėms ribojančioms konstrukcijoms nurodomi maksimalaus leistino šilumos laidumo 

reikalavimai U [W/m2K] pagal žemiau pateiktą lentelę: 

Pastatų atitvarų šilumos perdavimo koeficientų U(A+) (W/(m2×K)) vertės A+ energinio naudingumo 
klasės pastatų (jų dalių) atitvarų norminių savitųjų šilumos nuostolių ir energinio naudingumo 
rodiklių skaičiavimui 

6 lentelė 

  

Atitvarų apibūdinimas 

Atitvarą 

žymintis 

poraidis 

Negyvenamieji pastatai 

Viešosios 
paskirties 

pastatai1) 

  

Stogai r 0,11 

Perdangos6) 
ce 

Šildomų patalpų atitvaros, 

kurios 

ribojasi su gruntu 

fg   
0,14 

Perdangos virš nešildomų rūsių 
ir pogrindžių 

cc 

Sienos w 
0,12 

Langai, stoglangiai, švieslangiai 

ir kitos skaidrios atitvaros 
wda 0,9 

Durys, vartai d 
1,4 



  

PASTATO ENERGETINIŲ RODYKLIŲ SKAIČIAVIMAS 

Pastato bendras šildomas plotas- 19,32m2 

Vitrinų plotas-19,32m2. Projektuojamos išorinės sienos Šilūminė varžą: R=11,63 m2K/W 

Laidūmo koeficentas: k(U)= 0,09 KW/m2 

Langai, 3 kamerų, 60 mm storio rėmas. Lango laidumo koeficientas Uf = 0.85 W/(m2K). 

ŠILUMOS ŠALTINIS 

Šilumos šaltinis: rekuperatorius+oro siurblys. Projektuojama šildymo sistemą buvi pasirinkta 

pagal šiuos rodiklius. 

Šildymo sistemos 

principas 

  

Šildomi patalpos kūnai 

(visi paviršiai – grindys, 

sienos, žmonės, daiktai) 

Patalpos oras   

Nesausėja 

Žmogaus juntama šiluma   

2-3 laipsniais aukštesnė už 

 

  
oro temperatūrą 

Šilumos pasiskirstymas 
patalpoje 

  

Racionalus. 
Tolygiai 
šildomi 
paviršiai. 



10 laipsnių pakeliama 
per X laiko 

  

Per ~40 minučių 

Sistemos užšalimas   

Negalimas 

Šilumos nuostoliai 
vėdinant patalpas 

  

Maži, nes šiluma lieka 
įšilusiuose kūnuose 

Oro dulkių judėjimas   

Nesukelia 

Patalpos drėgmė, pelėsių 
atsiradimas 

  

Rasos taškas pasislenka toliau į sienos išorinę pusę, kadangi sienų, 

grindų pertvaros, apdailos medžiagos ~2 laipsniais šiltesnės už orą. 

Nėra sąlygų atsirasti pelėsiui 

Elektros energijos 
nutrūkimai, 
svyravimai 

  

Nutrūkus elektros tiekimui 

sistema tuo metu išsijungia. 

Nebijo įtampos svyravimų, 

atlaiko 100 % perkrovą. Nėra 

gaisro tikimybės 

Priežiūros, remonto 

išlaidos 

  

Nėra 

Patalpos dizainas Sistema nematoma, 
kadangi pasislepia po 
dekoru 



  

ŠILDYMO SISTEMA 

Rekuperacinė - oro siurblių šildymo sistema atitinka mobilaus įrenginio viziją. Orinis šildymas 

gali padėti palaikyti optimalią temperatūrą patalpose (paprastai ji gali būti pasirenkama nuo 5 iki 30 

laipsnių Celsijaus). Iš išorės patenkantis oras yra išvalomas ir pašildomas iki reikalingos temperatūros, 

o nešvarus oras yra pašalinamas atgal į išorę. Pasirinkto rekuperatoriaus tipo, orinis šildymas gali 

tiekti nuo 30 iki 1000 m3/val gryno oro, todėl jis gali būti pritaikomas įvairaus dydžio patalpose. 

Rekuperatorius yra montuojamas po laiptais kur papildomai naudojamos akustinės plokštės kurios 

užtikriną akustinį komfortą patalpoje 

Šildymui buvo pasirinktas šis agregatas 

 

VĖDINIMO SISTEMA 

Vėdinimo sistemai taip pat pasirinktas KOMFOVENT RHP 400V agregatas.  

 

 

 



LIETAUS SURINKIMO SISTEMA 

Lietaus nuotekos dalinai susiurbia sąmanos esančios šiaurinėjė pastato pusėje.  

 

PASTATO ENERGINIS EFEKTYVUMAS, ATSINAUJINANČIŲ ENERGIJOS ŠALTINIŲ SKAIČIAVIMAI 

Projektuojamam pastatui reikia energijos šildymui, vėdinimui ir apšvietimui (numatomi penki LED 

taškai), per metus pastatui elektro energiją aprūpinti įskaitant šildymą šaltų sezonų apie 200d., 

vėsinima karštų sezonu apie 165d. ir aprūpinti šviesą 8val. 365d. reikia 220kW per metus tai 11,03kW 

per metus/m2 

Paviršiaus plotas kur yra fotovoltinės plokštės sėkia 32,2m2 ir generuoja per metus 408,8kW. To 

visiškai pakanką padengti visas išlaidas o likusia energiją atiduodamą pastato multimedijai. 

Sprendimo idėja 

Pagrindinė idėjos inspiracija kilo iš jūros konteinerio, kurį mes modifikavome. Mūsų pastato tūris 

yra tarsi kreivai įkastas į žemę, tokiu būdu išnaudojome atsirandantį pakilimą ir vizualiai sukūriame 

pagrindinę erdvę su nedidele antresole su laiptais. Taip pat išnaudojome suformuotus stogus - ant 

pagrindinio įrengiame saulės baterijas, o kitą stogą apželdinti samanomis bei pasukamas 

atitinkamomis pasaulio pusėmis, pietų ir šiaurės. 

Pastato vietos ir naudojimo galimybių įvertinimas 

Pastato pagrindinė lokacija yra VGTU Architektūros fakulteto vidiniame kiemelyje. Projektas yra 

universalus, skirtas visiems besidomintiems. Kiemelyje pastatas būtų orientuojamas įėjimu į vakarų 

pusę, taip pasukant didžiąją stogo plokštumą su fotovoltinėmis panelėmis į pietus, kad galėtų 

išgauti tuo daugiau saulės energijos.  

Pastato naudojimo būdai  

Šis pastatas, kaip buvo minėta prieš tai, yra universalaus dizaino, tai reiškia, kad jis yra pritaikytas 

neįgaliesiems, kurie turi galimybę išnaudoti rampą ir apsilankyti viduje. gali atlikti mini kino teatro 

vaidmenį, kadangi turime nedidelį vidinį amfiteatrą ir mažesnę sieną ekranui. Taip pat jį galima 

išnaudoti kaip mažą paviljoną/viešąją ekspozicinę erdvę ar susirinkimų patalpą. 

 


